Комитет культуры и спорта

Администрации  Крестецкого муниципального района

ПРИКАЗ

20.01.2016 г. №2

р.п. Крестцы

Об утверждении Положения

о проведении районного конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2016

На основании приказа департамента культуры и туризма  Новгородской области от 15.01.2016 № 8/20 «О проведении регионального этапа V международного конкурса юных чтецов «Живая классика» (2016)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 1 февраля по 25 марта 2016 года районный конкурс «Живая классика» (2016) (далее районный конкурс).

2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса.
	Председатель комитета
	[image: image2.jpg]

	Т.П. Музыкина

	СОГЛАСОВАНО:
Председатель комитет образования Администрации Крестецкого муниципального района

[image: image1.jpg]

Ю.В.Степанова

	УТВЕРЖДЕНО:
приказом комитета

культуры и спорта

Администрации Крестецкого муниципального района

от 20.01.2016 № 2

Положение

о проведении районного конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2016

1.Общие положения

1.1.В 2015-2016 году на территории Российской Федерации проводится V международный конкурс юных чтецов «Живая классика» (2016)

1.2. V международный конкурс юных чтецов «Живая классика»  проводится под патронатом Министерства образования и науки Российской Федерации, Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям (далее – Роспечать), Агентства стратегических инициатив.
Учредитель и организатор конкурса – Фонд «Живая классика».
Учредителями конкурса на территории Новгородской области являются
департамент культуры и туризма Новгородской области;

департамент образования, науки и молодежной политики Новгородской области,

Ответственными за организацию проведения конкурса на территории Крестецкого муниципального района являются:

комитет культуры и спорта Администрации Крестецкого муниципального района;

комитет образования Администрации Крестецкого муниципального района.
1.3.Непосредственное проведение конкурса возлагается на детскую библиотеку муниципального бюджетного учреждения культуры «Крестецкая межпоселенческая библиотека» (далее – детская библиотека).

1.4.Муниципальным координатором проведения конкурса на территории муниципального района является заведующий детской библиотекой муниципального бюджетного учреждения культуры «Крестецкая межпоселенческая библиотека» Кондратьева Лариса Викторовна, телефон –

5 46 38, 5 41 04; электронная почта –clonbiblio@yandex.ru.

1.5.Настоящее Положение определяет порядок организации проведения мероприятий конкурса в Крестецком районе, проводимых в два этапа:
школьный этап (место проведения – общеобразовательные учреждения);

муниципальный этап (место проведения - Детская библиотека МБУК «Крестецкая МБ»), а также порядок участия группы победителей в областном этапе конкурса.
1.6.Участниками этапов конкурса могут быть обучающиеся 5-10 классов образовательных учреждений Крестецкого района.

1.7.Участие в этапах конкурса является бесплатным.
2.Цели и задачи конкурса:
популяризация чтения среди детей и подростков;
формирование сообщества читающих детей;
расширение читательского кругозора детей;
возрождение традиций семейного чтения;
знакомство детей с современной детской и подростковой литературой;
повышение общественного интереса к библиотекам;
повышение уровня грамотности населения.
3.Сроки проведения Конкурса в Крестецком муниципальном районе.

3.1 Школьный этап конкурса проводится – с 1 по 25 февраля 2016 года. Отчет о проведении школьного этапа конкурса, включающий имена победителей, название произведений, фотографии, должен быть размещен на официальном сайте Всероссийского конкурса (www. youngreaders.ru) на странице школы  не позднее 25 февраля 2015 года.

3.2 Муниципальный этап конкурса проводится – с 1 по 25 марта 2015 года. Координатором муниципального этапа конкурса
Финал муниципального этапа и подведение итогов районного конкурса состоится в районном Доме культуры МБУК «Крестецкая МКДС» 21 марта 2016 года в 13.00. Отчет о проведении муниципального этапа конкурса, включающий имена победителей, название произведений, фотографии, должен быть размещен на  официальном сайте Всероссийского Конкурса www.youngreaders.ru не позднее 25 марта 2015 года на странице библиотеки.

4.Содержание и условия участия
4.1.Районный конкурс юных чтецов (далее конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по литературе.
4.2.Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора. Отказ школьнику в участии в школьном этапе конкурса, а также принудительное привлечение школьника к участию в конкурсе не допускаются.

4.3.В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых произведений российских и зарубежных авторов, которые не входит  в школьную программу по литературе, декламируемые по памяти либо с использованием печатного текста. (Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Под редакцией В. Я. Коровиной. Изд-во «Просвещение». 2007).
4.4.Продолжительность выступления каждого участника — не более 5  минут.

4.5.Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.

4.6.Участник не имеет права использовать запись голоса.

4.7.Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во  время выступления к помощи других лиц.

4.8.Победители и финалисты конкурса прошлых лет принимают участие в конкурсе на общих основаниях, но с отрывками из других произведений.

5.Порядок регистрации для участия в конкурсе
5.1.Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация на официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru (см. Приложение)
Регистрацию на сайте должны пройти ответственные за проведение конкурса в школе, затем все участники, а также ответственные за проведение муниципального этапа конкурса.

5.2.Заявки подаются через официальный сайт конкурса www.youngreaders.ru
5.3.Участникам конкурса рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе конкурса в Новгородской области «Живая классика – Новгородская область» - http://vk.com/classicvn
5.4.Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в конкурсе не допускаются.

6.Регламент проведения этапов муниципального конкурса
6.1.Школьный этап проводится среди учащихся образовательной организации на основании регистрации образовательной организации и каждого участника лично на официальном сайте конкурса.

Ответственный за проведение конкурса в образовательной организации должен оповестить участников о необходимости зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru. Ответственным за проведение конкурса в образовательной организации может быть только представитель данной образовательной организации (директор, учитель или библиотекарь). От одной образовательной организации может быть назначен только один ответственный.
Для самостоятельного размещения информации на странице образовательной организации сайта www.youngreaders.ru ответственный (после регистрации) должен получить код доступа у муниципального координатора (Кондратьева Лариса Викторовна tel. - 5 46 38).
Отчёт о проведении школьного этапа конкурса (включающий имена победителей, название произведений, фотографии) должен быть размещён на странице школы сайта www.youngreaders.ru не позднее 25 февраля 2016 года. В противном случае победители школьного этапа конкурса не будут допущены к участию в муниципальном этапе конкурса.
6.2.Муниципальный координатор конкурса:

-осуществляет информирование руководителей образовательных организаций, детей, родителей, педагогов о ходе конкурса в период и после окончания приёма заявок;

-представляет региональному куратору сведения о месте и времени проведения муниципального этапа конкурса до 25 февраля 2016 года;

-размещает отчёт о проведении муниципального этапа конкурса, включающий имена победителей, названия произведений, фотографии на странице библиотеки на сайте www.youngreaders.ru до 25 марта 2016 года.
7.Оценка выступлений участников этапов конкурса

7.1.Для оценки выступлений участников этапов конкурса на каждом этапе формируется жюри, в состав которого входят учителя русского языка и литературы общеобразовательных учреждений, библиотекари, представители органов местного самоуправления муниципального района, осуществляющие полномочия в сфере культуры и образования.
7.2.Оценка выступлений участников этапов конкурса осуществляется по 10-балльной шкале.

7.3.Выступления участников этапов конкурса оцениваются по следующим критериям:

выбор текста произведения;

грамотная речь;

артистизм исполнения;

глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

8.Подведение итогов конкурса

8.1.Победителями школьного этапа конкурса считаются 3 участника от каждой из участвующих школ и набравших наибольшее количество баллов, которые становятся участниками муниципального этапа конкурса.
8.2.Победителями муниципального этапа конкурса считаются 3 участника, набравших наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель районного (городского) этапа V международного конкурса юных чтецов «Живая классика» (2016) и книгами (предоставляются Фондом «Живая классика», доставляются в Постоянные представительства регионов в Москве не позднее 1 января 2016 года). Педагоги и библиотекари, подготовившие победителей, награждаются письмами (предоставляются оргкомитетом регионального этапа конкурса). Победители муниципального этапа становятся участниками регионального этапа конкурса.

__________________________________________________
Приложение

Порядок регистрации
Для ответственных за проведение школьного этапа:

Для управления страницей школьного этапа необходимо зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru
В правом верхнем углу расположена кнопка «Войти». Нажимаем её: появляется окошко «Войдите или зарегистрируйтесь». Выбираем пункт «Зарегистрироваться». Осуществляется переход на страницу регистрации. Заполняем все необходимые пункты (Ф.И.О., возраст, страна, регион, город, школа, пароль). Нажимаем «Зарегистрироваться».
Далее используя свою электронную почту и пароль, указанный при регистрации, заходим в свой личный кабинет.

Если электронная почта была зарегистрирована на сайте в прошлом году, то воспользуйтесь кнопкой «Восстановить пароль».
Если в предложенном списке школ, вашей школы нет, то необходимо сообщить в Техническую поддержку сайта конкурса об отсутствии школы в списке по электронной почте: support@liveclassics.ru или support@youngreaders.ru. В письме необходимо указать следующие данные: регион, район, населённый пункт, полное название учебного заведения. В течение 3-х суток с момента отправки технический специалист внесёт школу в список и будет возможно указать свою организацию в вашем профиле (раздел «Редактировать профиль»).
2.После успешной регистрации, а также указания учебного учреждения в вашем профиле, необходимо пройти по ссылке «Информацию необходимо получить у муниципального координатора или регионального куратора». Таким образом, вы становитесь администратором школьной страницы и можете редактировать информацию о школе, выкладывать фотографии и данные о победителях.
ВАЖНО: код подтверждения должен быть доступен толь ответственному за проведение школьного этапа конкурса.

Для участников:
Заходим на сайт http://youngreaders.ru.  В правом верхнем углу расположена кнопка «Войти».
Нажимаем её, появляется окошко «Войдите или зарегистрируйтесь». Выбираем пункт «Зарегистрироваться». Осуществляем переход на страницу регистрации. Заполняем все необходимые пункты (Ф.И.О., возраст, страна, регион, город, школа, пароль).

Нажимаем «Зарегистрироваться».
Далее используя свою электронную почту и пароль, указанный при регистрации, заходим в свой личный кабинет.

_______________________________________